Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo

ATA Nº 02/2022

2ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da 2ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de
Arquitetura  e  Urbanismo  da  UNILA,  realizada  por
videoconferência em 20 de maio de 2022.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às catorze horas foi
realizada a primeira chamada para a primeira reunião extraordinária do Colegiado do Curso de
Arquitetura  e  Urbanismo  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,  CAU-
UNILA, convocada via e-mail institucional em vinte e cinco de fevereiro de dois mil e vinte e
dois,  realizada  através  de  videoconferência  pela  Plataforma  Conferência  Web,  da  Rede
Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP, Comunidade COLEGIADO CAU-UNILA, disponível
no endereço virtual https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-cau-unila e presidida pela
Coordenadora  Pro Tempore do Curso de Arquitetura e Urbanismo, professora Karine Gomes
Queiroz.  Estiveram  presentes  os  seguintes  membros  e  membras:  Karine  Gomes  Queiróz,
Vanessa  Rosa  Machado,Cecilia  Maria  de  Morais  Machado  Angileli,Egon  Vettorazzi,  Selma
Passos  Cardoso,  Elisa  Gonzales  Pereira  (titular),Hong  Shin  (titular),  Lorrayne Burg  Acosta
(titular)Vanessa Lara Da Silva (titular) e Rafael Medeiros de Lemos. Tendo início a reunião as
catorze e trinta minutos.  1.  EXPEDIENTE: 1.1-  Justificativas de ausência: Andreia Moassab
justificou a ausência devido a outra reunião no mesmo dia e hora. Juliana Frigo justificou a
ausência  por  estar  intimada  por  um órgão  de  controladoria  da  Universidade,  nesta  data  e
horário. As docentes Juliana Rammé e Hel Graf justificaram suas ausências por afastamentos de
saúde.  1.2- Informes.   2. ORDEM DO DIA: A coordenadora Karine Gomes deu início a
reunião,  apresentando  o  teto  da  reunião  até  as  dezoito  horas  e  vinte  minutos.   2.1
Posicionamento do CAU-UNILA em relação aos recentes casos de COVID entre docentes
do curso. A prof. Karine seguiu dando continuidade a reunião,  e colocando a pauta seguiu
expressando a preocupação com os recentes casos de COVID no curso e na universidade tanto
na questão sanitária quanto do ponto de vista de ensino, e a dificuldade de reposição de aulas no
semestre.  A docente Cecília colocou a percepção de que alguns estudantes online relataram
estar em isolamento por sintomas ou contatos com casos positivos, e que parte destes casos não
vão para as estatísiticas.  E que é importante ir  construindo as soluções,  mantendo as aulas
presenciais neste primeiro momento, e ir avaliando a situação, e caso necessário seja realizada
as adaptações ao ensino remoto necessárias. A prof. Vanessa evidencia que embora existam, não
foram encontrados casos de COVID dos discente nas estatísticas oficiais. Seguiram a discussão
do cenário epidemiológico dentro do curso, como poderia haver um levantamento de casos, e
que encaminhamentos o colegiado de CAU poderia realizar. A professora Karine ponderou que
diante das limitações de normatização do colegiado há questões acadêmicas, e que há comissão
responsável pela análise do cenário epidemiológico deu-se como encaminhamento que via e-
mail seja realizada a recomendação sobre o retorno da utilização das máscaras, utilização de

Página 1 de 3

1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-cau-unila

alcool  gel,  e  complementação  de  vacinação  da  coletividade  do  curso  de  Arquitetura  e
Urbanismo. Aprovado por unânimidade.    3. Pauta de instalação de semestre atualizada -
Aprovação dos materiais do semestre 2021.9 e questões demandadas para a instalação do
semestre.  3.1  –  Pedido de  modificação  de  Presencial  ao  Hibrido para atendimento de
manda  de  turma  do  8o.  Período  envolvendo  componentes  de  Cartas  Patrimoniais,
Paisagem e Urbanismo; A professora Karine apresenta o ponto de pauta, retomando a partir
dos pontos adiados da 1ª reunião ordinária. A professora falou sobre a característica da turma
para  a  disciplina  de Políticas  de  Preservação e  Cartas  Patrimoniais,  em que a  maioria  dos
estudantes eram de municípios lindeiros, que por carta se manifestaram para que a disciplina
passasse para o regime Híbrido. Tal alteração evitaria possíveis evasão, uma vez que a turma do
oitavo semestre  teria  de assitir  apenas  dois  períodos  de aula  presencialmente  na semna.  A
alteração foi acatada e foi realizado Ad referendum pela coordenação. Foi colocada aprovação
do colegiado para o Ad referendum que foi aprovado por unanimidade. 3.2 – Modificação da
composição  docente  em  Arq95-  Arquiteturas  e  Utopias  modernistas,  critérios  de
classificação  em  matricula  compulsória  e  submissão  em  PVCC;  A professora  Karine
colocou a pauta apresentando a importância da disciplina que se trata da grande viagem do
curso. Foi relatada as problemáticas de retorno de pandemia, onde a disciplina não tem sido
realizada desde 2019, e que no momento conta com grande retenção de discentes. Por isso
foram apresentados os critérios de classificação utilizados: Realização da disciplina Crítica e
História da Arquitetura e da Cidade II; discente mais avançado nas disciplinas de Arquitetura e
TCC; menor número de componentes pendentes exceto Arquitetura e Utopia modernista. Foi
apresentada a planilha com a contemplação dos valores para a viagem a Brasília, que apenas
não ocorrerá em caso de possível proibição sanitária.  O ponto de pauta foi votado e aprovado
por unanimidade .  3.4 – Matrículas Compulsórias, questões de ensalamento, horários e
infraestrutura  em diferentes  componentes  e  períodos;  A coordenadora  seguiu  a  reunião
apresentando a pauta, houve solicitação por parte dos discentes de que a disciplina de Trabalho
de  Conclusão  I  (  ofertada  no  semestre  2021.6)  tivesse  a  reopção  no  semestre  2021.9.  A
coordenação ponderou que pedido não foi possível de ser atendido pois a reoferta não seria
possível por ausência de carga horária de atribuição livre na equipe de docentes. Na sequência a
professora  Karine  seguiu  demonstrando  como  estão  as  questões  de  infraestrutura  -  onde
houveram problemas na parte elétrica,  e em algumas mesas de salas.  Demandas que foram
resolvidas  com  o  apoio  do  CITAD.  Também  foram  pontuadas  pela  docente  as  questões
referentes a horários e  ensalamento do Barrageiros, versando sobre as demandas da LDB sobre
o curso de Arquitetura e Urbanismo e também algumas dificuldades demandadas pelo formato
do regime híbrido. As matrículas compulsórias foram realizadas devido a alteração do horário
de Urbanismo V para a sexta-feira. Tal modificação acarretou choque de horários para alguns
discentes, que tiveram de ser realocados na outra turma da disciplina. O ponto de pauta foi
votado e aprovado por unanimidade . 3.5 – Autodeclarações de docentes e componentes em
remoto  e  híbrido;  Karine  apresentou  que  em  atendimento  a   Instrução  Normativa
SGP/SEDGG/ME  nº  90/2021,foram  apresentadas  as  autodeclarações  que  permite  a  estes
docentes ministrar suas aulas de modo remoto ou híbrido. Foram apresentadas autodeclarações
pelos seguintes docentes para as aulas das respectivas turmas: Profa Mariana Barbosa de Souza
– ARQ0074-Urbanismo III (turmas 1 e  2), e ARQ0111-Urbanismo V (turmas 1 e  2); Profa
Beatriz Helena Bueno Falcão -  ARQ0100-Arquitetura VII,  ARQ0086- Desenho Projetivo I;
Profa.Vanessa Machado – ARQ0082- Meios de Expressão e representação  II (turmas 1 e  2)
ARQ0062- Poéticas Visuais II; Stamatia Koulioumba – ARQ0100- Arquitetura VII, ARQ0107-
Deontologia  da  Arquitetura  e  Urbanismo  e  ARQ0106-  Estética  e  Filosofia  da  Arquitetura;
Cecilia Angileli-  ARQ 0044-Urbanismo I, ARQ0037-Práticas Participativas em Arquitetura e
Urbanismo  .  Planejamento  Territorail  e  Regional  II;  Celine  Veríssimo  –   ARQ0095  –
Arquitetura e Utopia Modernista, ARQ0037-Práticas Participativas em Arquitetura e Urbanismo
e  ARQ0108  -Politicas  Publicas  de  Habitação.  Foram para  o  regime  híbrido,  a  pedido  dos
discentes  ingressantes  em  2018,  e  enviado  pela  coordenação  para  a  PROGRAD  via

Página 2 de 3

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

memorando, as disciplinas ARQ0102-  Paisagem III (turmas 1 e 2) - Profa. Juliana Rammé,
ARQ0109- Políticas de Preservação e Cartas Patrimoniais - Profa Selma Passos Cardoso. O
ponto de pauta foi colocado em votação e  aprovado por unanimidade 3.6 – Aprovação de
Planos de Ensino 2021.9 e aprovação dos Planos de Ensino de Canteiro Experimental IV e
Fundamentos de América Latina I do semestre 2021.6;  A professora Karine apresentou a
pauta, e pediu para realizar a apreciação a partir dos planos de 2021.6. Foram apresentados as
modificações e motivações das alterações realizadas nos planos de Ensino de 2021.6. Os planos
foram colocados  em votação  e  aprovados  por unanimidade.  A prof  Karine  apresentou os
planos  de  ensino  2021.9,  ponderando  que  houveram  as  questões  inerentes  ao  sistema,
prejudicaram o cadastro da bibliografia no sistema SIGAA. Com os planos corrigidos, foram
aprovados  os  planos  de  Ensino os  mesmos  foram colocados  em votação  e  aprovados  por
unanimidade.  Nada mais havendo para ser deliberado, a reunião foi encerrada às dezessete
horas  e  cinquenta  minutos.  Eu,  Rafael  Medeiros  de  Lemos,  Assistente  em Administração,
secretariei a reunião e lavrei a presente ata.

São  anexos  desta  ata: 1. E-mail  com a  convocação  para  a  segunda  reunião  ordinária  do
colegiado CAU-UNILA;  2.  Planos de Ensino 2021.6  3.  Planos de Ensino 2021.9  4. Edital
Prograd Nº82, de 24 de Maio de 2022.

Página 3 de 3

87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100

101
102
103

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/05/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 3/2022 - CAU (10.01.06.04.04.03.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/07/2022 11:02 )
CECILIA MARIA DE MORAIS MACHADO ANGILELI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###441#3

 (Assinado digitalmente em 07/07/2022 12:07 )
EGON VETTORAZZI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###840#9

 (Assinado digitalmente em 11/07/2022 16:44 )
KARINE GOMES QUEIROZ

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CAU (10.01.06.04.04.03.01)

Matrícula: ###315#5

 (Assinado digitalmente em 08/07/2022 08:27 )
RAFAEL MEDEIROS DE LEMOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###298#0

 (Assinado digitalmente em 01/07/2022 14:32 )
SELMA PASSOS CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###672#6

 (Assinado digitalmente em 30/06/2022 19:26 )
VANESSA ROSA MACHADO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###834#6

 (Assinado digitalmente em 01/07/2022 08:13 )
LORRAYNE BURG ACOSTA

DISCENTE

Matrícula: 2020###########5

 (Assinado digitalmente em 04/07/2022 08:31 )
HONG SHIN HUNG

DISCENTE

Matrícula: 2019###########8

 (Assinado digitalmente em 04/07/2022 10:47 )
ELISA GONZALES PEREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2019###########0

 (Assinado digitalmente em 11/07/2022 22:07 )
VANESSA LARA DA SILVA SOLINGER

DISCENTE

Matrícula: 2019###########2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 3 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 30/06/2022 8e7b0f4b18

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf